
Chocerady - Komorní Hrádek • Vlkovec - Růženín • Samechov • Vestec

INFORMAČNÍ LIST OBECNÍHO ÚŘADU CHOCERADY

CHOCERADSKÝ ZPRAVODAJ
w w w . c h o c e r a d y . c z

• ROČNÍK 27 • ČERVENEC - SRPEN 2021 • ČÍSLO 4 • ZDARMA •

Ve dnech 8. a 9. října 2021 proběhnou na 
území České republiky volby do  Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu České republiky. 
V  obci Chocerady jsou dva stálé volební 
okrsky:

Volební okrsek č. 1 pro voliče, kteří jsou 
přihlášeni k trvalému pobytu v Choceradech, 
Komorním Hrádku, Vestci a Vlkovci. 
POZOR ZMĚNA: volební místnost bude v bu-
dově SOKOLOVNY, Chocerady č. p. 4, malý 
sál v přízemí.

Volební okrsek č. 2 pro voliče, kteří jsou 
přihlášeni k  trvalému pobytu v Samechově. 
Volební místnost v Hasičské zbrojnici Same-
chov, Samechov č. p. 80.

Další důležité informace k volbám do Po-
slanecké sněmovny Parlamentu ČR:

Voličem je státní občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 

nejméně 18 let. V těchto volbách nevolí ci-
zinci. Volič, který ve dnech voleb nebude 
moci volit ve svém volebním okrsku, může 
požádat o vydání voličského průkazu. Ten 
ho opravňuje volit v  jakémkoli volebním 
okrsku. 

Více informací, včetně vzorů žádostí 
na https://www.chocerady.cz/obcan/volby/

Volební lístky budou dodány voličům do 
schránek nejpozději v úterý 5. 10. Dostateč-
ným počtem hlasovacích lístků budou vyba-
veny i volební místnosti. Ve volební místnosti 
se volič prokazuje PLATNÝMI doklady – ob-
čanský průkaz nebo cestovní pas.

Zákonem stanovené informace budou 
zveřejňovány v zákonem daných termínech 
na úřední desce a elektronické úřední desce 
obce Chocerady.

Iva Vávrová

PŘIPRAVOVANÉ AKCE
ZÁŘÍ - ŘÍJEN

Den otevřených dveří na zámku 
Komorní Hrádek se nekoná.

SWAP
v sobotu 18. září od 14 do 17 hodin

u Rodinného centra Sluníčko
podrobnosti na str. 2

Noc literatury
ve středu 22. září od 19 hodin

více na str. 3

Cesta kolem světa
sportovně hravá akce pro děti

Pořádá TJ Sokol a obec Chocerady
v sobotu 2. října v Oboře

Start na konci Dolní Lipské
od 14 do 15 hodin

Večer sokolských světel
v pátek 8. října v 19 hodin

na návsi u rybníka
více na str. 4

Lampiónový průvod
TJ Sokol Chocerady
zve děti i dospělé

ve čtvrtek 28. října od 18 hodin
Sraz na návsi u kostela

VO L E B N Í  M Í ST N O ST  V  S O KO LOV N Ě

Ve dnech 13. - 15. srpna se konala v 
Choceradech tradiční pouť. Letos zřejmě 
naposledy zakotvil Lunapark Beckovi v 
areálu školního hřiště, od příštího roku by 
se měla pouť vrátit opět k Ostende.

Jednou z tradic o choceradaké pouti 
bývá uspořádání sportovního odpoledne, 
zpravidla fotbalu. Letos pozvalo vedení 
místní kopané Starou gardu Bohemians, a 
tak jsme mohli být opět svědky fotbalového 
umu, tentokráte s účastí slavných mistrů 
Evropy z roku 1976, Antonína Panenky  a 
Karola Dobiáše, a daších. 

Předehrou bylo utkání přípravky, mlad-
ších a starších žáků a také vystoupení Ma-
žoretek Smetanek a pak už přišlo napjatě 
očekávané utkání našeho domácího muž-
stva a Bohemky. Konečné skóre 3 : 7 ve 
prospěch Bohemians jen potvrdilo převahu 
zkušených veteránů nad rychlostí a bojov-
ností domácích. Utkání splnilo očekávání v 
atraktivnosti soupeře a přineslo v příjemné 
letní atmosféře a tomu odpovídající hojné 
návštěvě diváků zajímavý průběh a pěknou 
podívanou. 

Ivo Kořínek

Společné foto týmů SK Chocerady a Bohemians  

B O H E M I A N S  V  C H O C E R A D E C H

https://www.chocerady.cz/obcan/volby/


Uveřejňujeme informace Finančního úřa-
du pro Středočeský kraj o změnách v zákoně 
o dani z nemovitých věcí (změna v osvobo-
zení od daně). 

Ustanovení § 4 odst. 1 písm. k) zákona o 
dani z nemovitých věcí ve znění účinném 
od 1. 1. 2020, které vzhledem k přechodné-
mu období lze v plné šíři uplatnit na zdaňo-
vací období roku 2022:

Od daně z pozemků jsou osvobozeny po-
zemky v rozsahu, v jakém se na nich nachází
▶ 1. ochranné pásmo vodního zdroje I. 
stupně,
▶ 2. krajinný prvek skupina dřevin, stromo-
řadí, travnatá údolnice, mez, příkop nebo 
mokřad, pokud je tento prvek evidován 
v  evidenci ekologicky významných prvků 
podle zákona upravujícího zemědělství,
▶ 3. příkop, mokřad, močál, bažina, skalní 
útvar, rokle nebo strž, pokud jde o pozem-
ky ostatních ploch mimo zastavěné území 

obce, které nejsou užívány k podnikání
V případě pozemků ochranného pás-

ma vodního zdroje I. stupně nedochází 
k žádným změnám. Poplatníkům tedy ne-
vznikla ve vztahu ke změně zákona povin-
nost podat daňové přiznání k dani z nemo-
vitých věcí.

Základní podmínkou pro uplatnění ná-
roku na osvobození podle § 4 odst. 1 písm. 
k) bodu 2 zákona o dani z nemovitých věcí 
v daňovém přiznání je zápis krajinných prv-
ků (skupina  dřevin, stromořadí, travnatá 
údolnice, mez, příkop nebo mokřad) [kte-
rý nejprve musí vymezit Agentura ochrany 
přírody a krajiny] do evidence ekologicky 
významných prvků v evidenci LPIS, a to v 
rozsahu, v jakém se na pozemku nacházejí k 
1. lednu roku, na který je daň stanovována.

Změny v evidenci ekologicky význam-
ných prvků v evidenci LPIS provádí Stát-
ní zemědělský intervenční fond (dále jen 

„SZIF“). Bližší informace k podání podně-
tu lze nalézt na adrese:
https://www.szif.cz/cs/lpis-evidence_eko-
logicky_vyznamnych_prvku
Osvobození pozemků v rozsahu, v jakém 
se na nich nachází příkop, mokřad, mo-
čál, bažina, skalní útvar, rokle nebo strž, 
pokud jde o pozemky ostatních ploch 
mimo zastavěné území obce, které nejsou 
užívány k podnikání:

Aby mohl být pozemek v rozsahu výmě-
ry výše uvedeného prvku osvobozen podle 
výše uvedeného osvobození, musí být evi-
dovaný v katastru nemovitostí s  druhem 
pozemku ostatní plocha a zároveň se musí 
nacházet mimo zastavěné území obce a 
nesmí být užíván k podnikání. Nezabírá-li 
výše uvedený prvek celou výměru parcely, 
osvobození se přizná pouze ve výměře výše 
uvedeného prvku.

Finanční úřad pro Středočeský kraj

� u

Komu se líbí myšlenka nevyhazovat 
funkční věci, přijďte v sobotu 18. září 2021 
od 14 do 17 hodin před Sluníčko. V květ-
nu se uskutečnil v pořadí čtvrtý výměnný 
bazárek, a jelikož se tato akce setkává s čím 
dál větším zájmem a jezdí na ni nejen lidé 
z okolí, ale i z daleka, budeme ji v září po-
řádat již popáté. 

Věcí bylo v  květnu velké množství, ale 
většinu se podařilo udat, a tak se Lucka 
Procházková z Farní charity Mnichovice se 
zbytkem do svého „skládečku“ vešla. Věci, 
pro které se nepodaří najít nového majitele, 
putují k  Lucii a ta má jen velmi omezené 
skladovací možnosti.

Také proto prosíme, noste jen funkční, 
čisté a nepoškozené věci, velmi nám tím 
pomůžete při následném třídění. PROSBA 
– stále hledáme dobrovolníky na třídění 
a přípravu věcí a následné ukládání zpět 
do krabic po skončení akce, je nás málo 
a věcí opravdu hodně. Ráda vám řeknu 
podrobnosti a informace k celé akci – tel. 
728 467 652. Jinak informace samozřejmě 
najdete i na webu obce, na facebooku Slu-
níčka a na letácích.

Martina Kamelská

NEBEZPEČNÝ ODPAD
V sobotu 16. října 2021 proběhne svoz 

nebezpečného odpadu dle časového roz-
vrhu v tabulce. Upozorňujeme občany, že 
na jednotlivých stanovištích může dojít k 
časovému posunu, a to v případě, že dojde 
k naplnění svozového vozidla ještě před 
uvedeným stanovištěm a bude nutné jeho 
vyvezení. Děkujeme za pochopení. 

Při svozu je možné odevzdat např. tyto 
nebezpečné složky: barvy, lepidla, prys-
kyřice, kyseliny a hydroxidy, ropné látky, 
foto chemikálie, pesticidy, spotřební che-
mikálie, detergenty a odmašťovače, baterie, 
akumulátory, pneumatiky z osobních vozů, 
televizory, lednice, zářivky, olejové filtry a 
zbytky a obaly těchto nebezpečných látek.

Občané musí nebezpečný odpad ode-
vzdat pracovníkům svozové firmy osob-
ně!!! Není přípustné odkládat nebezpečný 
odpad na svozové místo v nepřítomnosti 
svozového kontejneru!!!

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD
Kontejnery budou přistaveny v Cho-

ceradech ve dnech 15. - 16. 10. 2021, a 
to v areálu bývalého JZD - vjezd naproti 
Mountfieldu směr Poddubí:

pátek 15. října 12 - 18 hodin 
sobota 16. října 8 - 17 hodin

Do velkoobjemového odpadu patří: židle, 
sedačky, koberce, skříně… nikoliv lednice, 
pneu, pračky, šrot apod.                           OÚ

L I K V I DAC E  N E B E Z P E Č N É H O 
A  V E L KO O B J E M OV É H O  O D PA D U

08:00 - 08:15
08:30 - 08:45
09:00 - 09:15
09:30 - 09:45
10:00 - 10:15
10:30 - 10:45
11:00 - 11:15
11:30 - 11:45
12:00 - 12:15
13:00 - 13:15

stanoviště kontejnerů
křižovatka na Vestec
náves
náves
Krčma U Žraloka
u vrátnice skláren
u nádraží ČD
náves
u kostela
bývalý areál JZD naproti Mountfieldu

Komorní Hrádek
Chocerady
Vestec
Vlkovec
Vlkovec
Růženín
Samechov
Samechov
Chocerady
Chocerady

 STANOVIŠTĚ PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU

V Ý M Ě N N Ý  B A Z Á R E K

DA Ň  Z  N E M OV I TO ST Í  -  Z M Ě N A  P O  N OV E L E  Z Á KO N A

Po prázdninové pauze zahájíme provoz 
rodinného centra ve středu 1. září. Otevře-
no bude od pondělí do čtvrtka v dopoled-
ních hodinách 9 – 12 hodin. Podle zájmu 
se v druhém zářijovém týdnu dohodneme, 
které dny budou Zpívánky a výtvarka. Moc 
se na vás těším                Martina Kamelská

RO D I N N É  C E N T RU M

Call centrum Marius Pedersen Říčany: 
Tel.: +420 493 647 701 (pracovní dny 8.00 - 16.00) E-mail: mpricany@mariuspedersen. 

 R E K L A M AC E  SVO Z U  O D PA D U

Choceradský zpravodaj

http://mpricany@mariuspedersen.cz


Celý svůj dosavadní život se zajímám o historii naší obce. 
Vždycky jsem říkal, že je třeba zaznamenat vše, co se u nás dnes 
děje, protože zítra už to bude vlastně minulost a později historie. 
Jak se říká, nic není staršího, než včerejší den… 

Když jsme se letos na jaře byli s rodinou projít v Samechově ces-
tou k lesu Na moklinu a posadili se na lavičku u kříže pod lípou, 
uvědomil jsem si, že je to přesně deset let, co jsme zde tento kříž 
vztyčili místo původního, „ohlodaného“ zubem času. Ten původní 
kříž podle dobových zápisů stál dlouhá léta v Samechově na návsi, 
sem do polí byl přenesen až kvůli stavbě nové silnice ve dvacátých 
letech minulého století. Stál tu desítky let a nyní už tu deset let stojí 
kříž nový.  

Psal se rok 2011 a v Samechově probíhal Den Země, pořádaný 
obcí za pomoci samechovských hasičů a dobrovolníků z celé obce. 
Vlastně první a dodnes i jediný takto veliký Den Země spojený 
s výsadbou mimo území vlastních Chocerad. Tehdy jsme zde to-
tiž společně vysázeli 
přes dvě desítky no-
vých stromků. Břízy, 
javory, ale přede-
vším lípy. Je úžasné, 
že téměř všechny 
ty mladé stromy se 
uchytily a utěšeně 
zde rostou a sílí. 
S hasiči se o ně pra-
videlně staráme. Po 
výsadbě jsme je za-
lévali, nyní už mají 
vyměněny dřevěné 
podpěry a nové, 
větší ochrany proti 
okusu zvěří. Stromy 
a kříž už jsou tu tedy 
desetiletí. Kéž by zde 
vydržely alespoň ješ-
tě desetkrát déle.

Druhou desetiletou událostí je požár sokolovny v Choceradech 
z května roku 2011. Když mě v hluboké noci probudil zvuk SMS 
zprávy a já si rozespalý přečetl, že nás coby jednotku povolávají 
k požáru „restaurace v Choceradech se sálem v prvním patře“, byl 
to šok. V té budově jsem jako člen divadelního spolku strávil úžas-
ných patnáct let svého života.  Je pro mě, stejně jako pro ostatní 
členy spolků Sokola a Komenského, nesmírně důležitá. 

V předvečer požáru bylo v sále vše připraveno na derniéru hry 
Lucerna, kterou jsme měli sehrát. Požár překazil nejen představení, 
ale na dlouhou dobu také naprosto ochromil jakékoli společenské 
dění v tomhle krásném historickém objektu. Nyní už víme, jak to 
vše dopadlo. Ta obrovská vlna pomoci a solidarity se nedá zapo-
menout. Pomohla obec, pomohli dobrovolníci, občané z naší obce 
i přespolní. Členové divadla a Sokola mobilizovali své síly a praco-
vali zde spolu s dobrovolníky dlouhé měsíce. Dnes už je požár jen 
smutnou vzpomínkou. Sokolovna už několik let opět žije a nyní 
zde v přízemí navíc funguje i restaurace a nově zrekonstruovaný 
malý sál. I to je potřeba zaznamenat. Čerstvé události, řeklo by se. 
Ale…

Martin Kůrka

u �u

Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

červenec 2021
Dráb Vratislav, Chocerady, 85 let

srpen 2021
 Kadlec Vladimír, Vlkovec, 70 let

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti 
Obecní úřad Chocerady

Choceradský zpravodaj

P Ř E D  D E S E T I  L E T Y. . .

Naše knihovna se po loňském úspěchu i v  letošním roce roz-
hodla připojit k celostátnímu projektu Noc literatury. Poutavý, lite-
rárně-dramatický večer proběhne ve středu 22. září.

Na několika zajímavých a neobvyklých místech naší obce, např. 
Vávrův mlýn nebo terasa Pensionu Jaro, budou mít účastníci akce 
možnost poslechnout si krátké zábavné či napínavé úryvky děl 

současných zahraničních 
autorů. Celé putování 
zabere zhruba jednu ho-
dinu, sraz účastníků je 
v 19.00 před knihovnou. 
Přijďte se podívat a po-
slechnout si pár příběhů, 
veřejné čtení pod večer-
ním nebem bude mít, vě-
říme, své neopakovatelné 
kouzlo…

Během léta se nám 
podařilo zrenovovat kni-
hobudku u vlakové za-
stávky. Můžete ji využít, 

pokud se vám doma kupí knihy nebo časopisy, které by bylo ško-
da vyhodit. Prosíme jen o udržování pořádku v místě odkládání 
knížek.Od září se opět vracíme k běžné výpůjční době, otevřeno 
máme v úterý, ve čtvrtek a v sobotu.

Hezké a doufejme, že i klidné babí léto
Lucie Vrtalová

NOVINKY ZA SRPEN

Carmen Kornová – Začátek nové éry, 3. díl série Sága jedno-
ho století
Sally Rooney – Normální lidi
Jojo Moyesová – Dívka, již jsi tu zanechal
Lenka Elbe – Uranova
Michaela Klevisová – Prokletý kraj
Vlastimil Vondruška - O svobodě myšlení
Anne Jacobs - Panský dům

O B E C N Í  K N I H OV N A



Choceradský zpravodaj
u�

Letní prázdniny jsou za námi a s nimi i 
letní tábor, který letos proběhl již podeváté. 
24 dětí a  5 vedoucích prožilo dobrodruž-
ství  cestováním v čase do minulosti.

Od září, pokud to situace dovolí, začne 
svou činnost turistický oddíl a taneční od-
díly - Country tance a Cvičení s  hudbou. 
Od října pak zahájí své cvičení oddíl Ro-
dičů a dětí a nově oddíl Předškoláků. Oba 
oddíly vloni svou činnost ani nestačily za-
hájit, tak snad to letos vyjde. Více informa-
cí k činnosti jednotlivých oddílů najdete na 
našich webových stránkách.

Na letošní rok je z  roku minulého pře-
sunutá velká akce SOKOLGYM 22. Je to 
mezisletová akce, kdy se podobně jako na 
slet nacvičují skladby pro všechny věkové 

kategorie a budou předvedeny ve 4 měs-
tech naší republiky - v  Brně, Plzni, Ost-
ravě a Pardubicích. My tam samozřejmě 
nechceme chybět, vybrali jsme si skladbu 
„Zatanči“ autorky Heleny Peerové (mimo 
jiné i autorky skladby „Roztančeme jaro se 
Sokolem“). Nácviky budou každou lichou 
středu v době 19-21 h v nově opraveném 
malém sále v  sokolovně. Rádi přivítáme 
nové zájemce, přijďte se podívat, ukážeme 
si video se skladbou, a bude-li se vám líbit, 
můžete se stát součástí podobně úžasného 
týmu, jako byl v roce 2018 na všesokolský 
slet a skladbu Ženobraní.

Sokol není jen o cvičení, ale pořádáme 
také kulturní a jiné akce:

2. října pořádáme v Oborském lese 
"CESTU KOLEM SVĚTA" - tradiční sportov-

ně hravou akci pro děti. Start od 14 do 15 
hodin na konci ulice Dolní Lipské.

8. října oslavíme PAMÁTNÝ DEN SO-
KOLSTVA (významný den ČR) položením 
květiny u pomníku padlých v Choceradech 
a v podvečer již tradiční akcí „pouštění svě-
týlek“ na rybníku na návsi jako vzpomínku 
na oběti říjnových událostí. Již třetím ro-
kem si v tento den nejen sokolové připínají 
kokardu jako projev vzpomínky.

28. října jako každý rok projde obcí 
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD k oslavám vzniku 
samostatného československého státu.

Pevně věříme, že situace bude příznivá 
a nebude jako v roce minulém žádné velké 
omezení ani ve sportu, ani v kultuře a naše 
činnost se vrátí do normálních kolejí.

Ivana Černá

Letošní tábor se konal v prvním srpno-
vém týdnu a byl trochu "menší" než v před-
chozích letech. Zúčastnilo se ho 24 dětí, 
prioritně z turistického oddílu, z toho čtyři 
nejstarší členy oddílu – Emu, Ondru, Gábi-
ho a Honzu - jsme podobně jako loni zapo-
jili do příprav a organizace tábora. Celkem 
čtyři týmy se snažily „zachránit planetu 
Zemi“ – celý týden nás provázel příběh in-
spirovaný seriálem Návštěvníci. Ocitli jsme 
se tedy v roce 2484, ve chvíli, kdy Centrální 
mozek lidstva vydal varování, že Zemi hro-
zí střet s kometou, a vybral expediční týmy 
pro výpravu do minulosti – do roku 1984, 
kde bylo potřeba získat sešit s výpočty pro 
přesun kontinentů. 

Děti se musely nejprve trochu sezná-
mit s dobou, aby se v ní dokázaly správně 
chovat. K  heslu „hlavně nenápadně“ jsme 
se ostatně vraceli po celý týden, vždy po 
skončení programu, kdy jednotlivé týmy 
proměňovaly body získané v  soutěžích za 
hody kostkou a postup v  herním plánu. 
Tento plán často při vstupu na „nešťastné“ 
políčko se společenským trapasem pořád-
ně zamíchal pořadím týmů.

Samotný přesun do minulosti si vyžádal 
velké množství energie. Všechny týmy ji 

musely pracně získat překonáváním lano-
vých překážek a plněním dovednostních 
úkolů. Následoval pokus o záchranu sešitu 
z „hořícího domu“. Děti musely postup-
ně projít a prohledat všechny „místnos-
ti“ – stanoviště s překážkami. Místo sešitu 
nalezly jen indicie, které jim ale společně 
s  dalšími informacemi získávanými prů-
běžně v celém týdnu, pomohly rozšifrovat 

místo, kde sešit je, a také jej 
nakonec společnými silami 
získaly. Pak už zbývalo jen 
vyrobit originální dopravní 
prostředky pro návrat do bu-
doucnosti a předat nalezený 
sešit Světové radě.

I přes nevlídné deštivé 
počasí, které zrovna jako 
naschvál přišlo v den pláno-
vaného celodenního pobytu 
venku, děti zvládly uvařit 
oběd v  kotlíku na ohni, a 
vyzkoušely, že i v dešti se dá 

venku strávit hezký den. Výborné obědy a 
odpolední svačiny pro nás jinak chystala 
paní Dolejšová z  Pensionu Jaro. Celkově 
se o zásobování expedice a pohodu všech 

účastníků starala naše dobrá duše Martina 
a při cestování v čase děti provázeli Katka, 
Klára, Vendula a  Toník. 

Užili jsme si společně pohodový veselý 
týden a těšíme se zase na příští rok

Klára Růžičková

LETNÍ  TÁBOR TJ SOKOL -  EXPEDICE NADĚJE

S O KO L S K É  O K É N KO



�uu

Choceradský zpravodaj

V L KOV E C K Á  N E C K Y Á DA

C H O C E R A D S K Á  P O U Ť Z  FOT B A LOV É  S L AV N O ST I

1. místo Slunce, seno, Chocerady

Lunapark Beckovi

2. místo Šmoulové z Vlkovce

A. Panenka s M. Kocábkem

3. místo Evergreen

Karol Dobiáš předvádí svůj um žákům 

Začátkem května se děvčata zúčastnila 
online soutěže Best World Dance Group 
CZ. Výsledkem byly dvě zlaté (duo Zuzka 
Janoušková a Johanka Beránková a Adélka 
Topinková) a tři stříbrné medaile (Anička 
Martincová, Natálie Hladílková a Veronika 
Vejvodová). Duo obdrželo i cenu poroty. 
V  červnu se holky zúčastnily finále MIA 
ONLIDANCE, výsledkem byla jedna zlatá, 
jedna stříbrná a jedna bronzová medaile. 
Doufáme, že dalších soutěží se zúčastníme 

už na živo.
V červnu přišla na-

bídka na vystoupení 
na slavnosti choce-
radského fotbalu 14. 
srpna na hřišti v Cho-
ceradech. Času bylo 
málo, ale i tak holky 
připravily pár sestav 
na ukázku. Na hřišti 
se jako první předsta-

vilo 9 kadetek a vpůli 
skladby se přidaly ju-
niorky a seniorky pod 
vedením Nadi. Násle-
dovalo duo kadetek 
Dianky a Verunky, 
které zvládly připravit 
za týden. Další bylo 
duo Natky a Verči, po 
té formace sedmi vět-
ších děvčat. Předpo-
slední se představila 

Zuzka se svou sestavou a nakonec jedna se-
stava všech 16 děvčat. Ještě ten samý večer 
vystoupily holky se sestavou, kterou připra-
vila Zuzka, na pouti u školy. Těšíme se, že 
budeme opět někde vystupovat na živo. Ta 
atmosféra nám v  online světě hodně chy-
běla.

Od 23. srpna máme týdenní soustředě-
ní, na kterém se budeme učit zas něco no-
vého. Od září se snad zas vrátíme na spo-
lečné tréninky.                               

Radka Janoušková

M A Ž O R E T K Y  S M E TA N K Y



I v letošním roce proběhl letní hasičský 
tábor, tentokrát pod hlavičkou hasičského 
okrsku Ostředek, který sdružuje dobro-
volné sbory z blízkého okolí. Na táboře se 
tak potkaly děti z  SDH Samechov a SDH 
Ostředek. 21 dětí a 7 dospělých vyrazilo 7. 
srpna na týdenní pobyt do osady Malý Bor 
ve Stvolínkách na severu Čech. Tématem 
tábora byli Indiáni. Ve velkém teepee na 
děti čekali slavní náčelníci a šaman, který je 
postupně rozdělil do tří indiánských kme-
nů. Apače, Cherokee a Siouxe čekalo od té 
chvíle mnoho společných úkolů. Zvolit si 
kmenové barvy, postavit kmenový totem, 

vyrobit si luky a oštěpy a při 
tom všem se vzájemně po-
znat, naučit se spolupraco-
vat, správně rozdělit úkoly, 
pomáhat si a fungovat jako 
opravdový kmen. Když se 
pak duch velkého Tatanky 
přes noc zmocnil táborové-
ho totemu, nezbývalo, než 
vykopat válečnou sekyru a 
vydat se na bojovnou vý-
pravu na nedalekou bájnou 
horu Ronov. Nakonec všech-
no dobře dopadlo a totem se po několika dnech vrátil na své místo. Vá-

lečné malování a líté boje tak vystřídala vel-
ká mírová rada v šamanově teepee. 

Tábor se vyvedl a všichni indiáni se vrá-
tili do svých domovů bez ztráty skalpu, jen 
s  několika menšími oděrkami z  válečné 
stezky, které jim budou připomínat jejich 
statečnost a zápal pro věc. Tábor byl zamě-
řený na spolupráci a pohyb dětí. Zároveň 
se podařilo navázat nová kamarádství a 
snad i položit základ k  pravidelné spolu-
práci sousedních sborů na pořádání spo-
lečného tábora.

Děkuji všem vedoucím z  SDH Same-
chov i Ostředek za pomoc, ochotu strá-
vit týden své dovolené prací pro děti, za 
bezva partu a dobré nápady. Za rok na 
viděnou!

Martin Kůrka, hlavní vedoucí tábora

Choceradský zpravodaj
u

�

L E T N Í  H A S I Č S K Ý  T Á B O R

Příznivější epidemiologická situace nám 
umožnila vrátit se k  pořádání Hasičského 
dětského dne, a tak se po roční pauze opět 
mohla hasičská louka v Samechově zaplnit 
soutěžemi. V  sobotu 21. srpna jsme tak 
mohli přivítat 135 dětí, jejich rodiče a pra-
rodiče na výpravě do pravěku... Moc nás 

potěšilo, že si k nám opět malí i velcí ná-
vštěvníci našli cestu. Pro děti byly připrave-
ny disciplíny z dávné minulosti, a pokud se 
jim dařilo, ozdobil je náramek s dřevěnými 
korálky za každý splněný úkol. Za něj pak 
dostaly zaslouženou odměnu. Společně se 
jim pak navíc podařilo magickým tancem 

přivolat truhlu, kde na ně čekal ještě zmrz-
linový bonus. Závěrečná skluzavka z pěny 
se opět setkala s  mimořádným úspěchem 
a děti si jí báječně užily! Děkujeme všem 
dobrovolníkům a pomocníkům, kteří po-
mohli s přípravou, průběhem i následným 
úklidem Hasičského dne.

Martin Kůrka

H A S I Č S K Ý  D E N  P RO  D Ě T I



     Konec prázdnin je tady a tělocvična 
ZŠ Chocerady opět ožila dětskými hlasy. Po 
mažoretkách se zde utábořila parta našeho 
klubu. Děti z Prahy Spořilova spolu s cho-
ceradskými členy kroužků karate a basket-
balu se opět po roce sešly, aby se svými tre-
néry a praktikanty prožily tři dny naplněné 
pestrou sportovní aktivitou. Tréninkový 
plán od 8:00 do 17:00 tvořily každý den čty-
ři sportovní bloky, které pouze dvě svačiny 
a oběd přerušovaly a dávaly příležitost ke 
krátkému odpočinku. 

Olympijské hry v  Tokiu byly naší in-
spirací nejen pro barvu nových klubových 
triček a čepic, ale i pro vlastní sportovní 
soutěže a každodenní večerní vyhlašování 
vítězů a předávání medailí. Sportovní duch, 
férovost soubojů, kamarádské a nekonflikt-
ní vztahy byly hlavní devizou letošního se-
tkání. Bylo to o to překvapivější, že délka 
covidové přestávky vyvolávala mnoho úvah 
o narušení sociálních vztahů mezi školáky. 

Tedy nic takového. Všichni jsme si to moc 
užili a těšíme se v září do školy. Sportovní 
kroužky i klubové tréninky se v  září vrátí 
do předcovidového režimu a věříme, že to 
tak vydrží po celý školní rok. No a za rok se 

všichni těšíme na opětovné setkání. Velké 
poděkování patří vedení školy, kuchařkám 
školní jídelny i vedení obce Chocerady, bez 
jejichž podpory by náš pobyt nebyl tak pří-
jemný.                        Viktor Vejvoda, trenér

�u

Choceradský zpravodaj

Pouťový zápas fotbalistů Cho-
cerad s pražskými Bohemians 
mne přivedl na myšlenku zavzpo-
mínat na podobné akce v minu-
losti. Hostem bývalo buďto nějaké 
nejlépe atraktivní mužstvo, když 
nebylo k mání, tak nějaké rival-
ské z okolí, ale také, a to nejčas-
těji, mužstva složená z domácích  
příznivců, a v tom případě nej-
slavnějších ligových klubů Slavie 
a Sparty. 

Z  nezapometulných utká-
ní v  rámci tzv. „srandamačů“ se 
vrylo do paměti utkání místních 
fotbalových příznivců obou praž-
ských "S" v roce 1966.  Foto muž-
stva složeného z příznivců Slavie 
se zachovalo, foto Sparty nevím, 
snad... K hlavním aktérům patřili 
tehdy matadoři, bývalí hráči Cho-
cerad Fr. Růžička a Mil. Srba, dále 
Jos. Krpal ad. na straně slávistů, a 
podobně řada hráčů a příznivců 
na straně sparťanů. Foto před-
stavuje kompletní sestavu hrá-
čů Slavie  v čele s choceradským 
rodákem a patriotem, bavičem a 
srandistou Františkem Růžičkou. 

Pouťovým i jiným podobným 
utkáním předcházel zpravidla 
zápas mladých fotbalistů, žáků  
Chocerad. Ochoz hřiště a posléze 
i nová tribuna byly doslova na-
cpané diváky, o veselí nebyla nou-
ze, zkrátka fotbalový svátek. 

Co se týká atraktivních mužstev 
hostujících na choceradském stadi-
ónu, v letech dávno minulých jsme 
mohli přivítat a vidět starou gardu 
pražské Slavie za přítomnosti le-
gendárního brankaře národního 
mužstva a pražské Slavie Františka 
Pláničky, vícemistra světa z r. 1934, 
nebo Josefa Bicana, legendárního 
kanonýra stejných týmů. K nemé-
ně   atraktivním hostům na choce-
radském trávníku patřilo mužstvo 
vysloužilých reprezentantů česko-
slovenské kopané ze 70. - 80. let, 
namátkou s Fr. Veselým a  dalšími.  
V době, kdy se do fotbalové I. ligy 
prosadil původně choceradský fot-
balista Zdeněk Koukal, sehrálo zde 
benefiční utkání poprvé mužstvo 
pražských Bohemians se svými 
tehdejšími hvězdami a bývalými 
reprezentanty Ant. Panenkou, Pře-
myslem Bičovským aj. 

Ke společenským fotbalovým 
svátkům na místním stadionu při-
spělo též utkání týmu PRODOMA 
s mužstvem AMFORA Praha s ně-
kterými bývalými reprezentanty a 
známými osobnostmí před třemi 
lety. 

Neměli bychom zapomenout ani 
na dámskou podporu fotbalových 
utkání, kterou byla v době největ-
šího rozkvětu choceradské kopané 
v 90. letech místní skupina mažo-
retek Holiny. Jejich snímek z roku 
2002 přikládáme.          

Ivo Kořínek

Zleva: František Zika (rozhodčí), František Růžička (kapitán 
Slavie), E. Kuna, Josef Karmazín, L. Karmazín, Karel Sukup, 
Mil. Srba, František Kocábek, František Jeništa, Pavel Krpal, 

Josef Krpal, Jan Krejcárek (1966)

Mažoretky Holiny

C A M P  2 0 21

T R A D I C E  N A  FOT B A LOV É M  H Ř I Š T I



V minulém čísle zpravodaje jsme se věnovali nejstarší historii 
choceradské školy, skončili jsme rokem 1890, kdy byla budova zvý-
šena o patro, a škola se tak zvětšila na trojtřídní. Řídící učitel Josef 
Janovský působil na škole do roku 1905, po něm školu vedli Josef 
Jelínek do roku  1924, Alois Gűnzel do roku 1928 a až do války 
František Pobuda.

Jak vypadalo základní školství za první republiky? Českosloven-
ská republika v podstatě převzala strukturu vytvořenou za rakous-
ko-uherská monarchie. Povinná školní docházka byla osmiletá  a 
základní školství se dělilo na 2 stupně. Žáci (6 – 11 let) nejprve 
navštěvovali obecnou školu, která měla pět ročníků. Po jejím 
absolvování mohli přejít na tříletou měšťanskou školu (některé 
měly i nepovinný čtvrtý ročník), na střední školu (gymnázia, 
reálky), nebo pokračovat na vyšší obecné škole. Na obecných 
školách vyučoval třídu zpravidla jeden učitel. Výuku  nábožen-
ství zastávali v obcích místní faráři. 

V letech 1918–1938 nedošlo k výraznějším změnám ve fungo-
vání tohoto systému, malý školský zákon z roku 1922 jen sjednotil 
délku školní docházky na území celé republiky, zrušil úlevy z po-
vinné školní docházky, zavedl společné třídy chlapců a dívek na 
všech stupních škol, zrovnoprávnil učitele a učitelky. Na obecných 
a měšťanských školách se neplatilo školné, žáci si však museli sami 
hradit nákup učebnic, sešitů a psacích potřeb. 

Zkraje 20. let se projevil následkem světové války úbytek škol-
ních dětí, mnohé školy třídy rušily, choceradská zůstala i nadále 
trojtřídní. Chocerady měly stále jen obecnou školu, do měšťanské 
děti docházely do Stříbrné Skalice a snahou obce bylo, aby měšťan-
ská škola byla i zde. 

Z podnětu řídícího učitele Františka Pobudy bylo v roce 1929 
založeno v  Choceradech Sdružení přátel školy, „jehož úkolem je 
povznesení mravní úrovně školní mládeže a sociální péče o školní 
mládež…“. Již od prosince tohoto roku začalo sdružení obstarávat 
stravování přespolních dětí. Až do března vařily místní dámy ze 
sdružení polévku pro 128 přespolních, ale i místních dětí z chu-
dých rodin. Dětí oproti poválečným letům přibylo. Škola měla 135 
dětí, a to v I. třídě 33, ve II. 47 a ve III. 55.

Na větší opravy školní budovy nebyly v poválečných letech pe-
níze. Zápis v kronice z roku 1926 zaznamenal událost, kdy po deš-
tích spadl do školní zahrady kus hlavní římsy: „Šťastnou náhodou 
nikdo nebyl poraněn, ač spadlé kamenné desky římsové vážily víc jak 
1q (100 kg). Podotknouti sluší, že celá římsa a západní průčelí školy 
vůbec potřebují důkladné opravy.“

Přestože v  roce 1932 s  rostoucími hospodářskými problémy 
zastavilo ministerstvo financí většinu subvencí, podařilo se místní 
školní radě získat dotaci 30.000 Kč na přístavbu a obnovu školní 
budovy, „která provedena byla od počátku prázdnin stavitelem Voj-
těchem Tukou a dokončena 28. října. K bývalé budově přistavěn trakt 
se 2 školními síněmi, v nádvoří přistavěny záchody a založena nová 
žumpa a na místě schátralé zádušní stodoly zřízena druhá kolna na 
palivo. Stodola s potřebným pozemkem pro přístavbu zakoupeny od 
záduší. Celá budova dostala pěknou březolitkovou omítku a staré 
školní světnice dostaly veliká, sdružená okna. Park před budovou 
bude na jaře upraven tak jako cesta od fary ke škole. Dokončení celé 
opravy nyní 4 třídní školní budovy oslaveno 28. X. školní akademií 
v Sokolovně … Celá velmi okrasná oprava školy vyžádala si nákladu 
přes 100.000 Kč, nepočítaje cenu za stavební místo od záduší.“ (z 
obecní kroniky) Budova původně měla symetrické členění kolem 
hlavního vstupu se schodištěm. Po přístavbě východní části z roku 
1932 budova tuto symetrii ztratila.

Obec se stále nevzdávala myšlenky na měšťanskou školu, ani ve 
válečných letech, to však situace opravdu nebyla příznivá pro roz-
voj venkovského školství. A tak znovu v roce 1942 úřady potvrdily 
přiškolení Chocerad ke Stříbrné Skalici. V tomto roce se navíc v 
choceradské ozdravovně usídlila Hitlerjugend a místní škola jí mu-
sela být dána k dispozici, takže půl dne se učilo německy a půl dne 
byla škola otevřena našim dětem. 

V roce 1948 došlo k radikální změně systému školství a v témže 
roce se Chocerady dočkaly vytoužené "střední školy", tedy dalších 
tří ročníků navazujících na původní obecnou školu, a o tom zase 
příště. Klára Růžičková

CHOCERADSKÝ ZPRAVODAJ • Dvouměsíčník Obce Chocerady • Ročník 27 • Náklad 590 výtisků  
Vydavatel: Obecní úřad Chocerady • Odpovědný redaktor: Eva Bubnová • Redakce: Bc. Klára Růžičková, Ing. Ivo Kořínek

Registrace: MK ČR E 10760  • Obecní úřad Chocerady, 257 24 Chocerady 267  
Tel.: 317 763 511, fax: 317 792 240, e-mail: starostka@chocerady.cz, www.chocerady.cz 

 Cena inzerce: 6 Kč / cm2  Toto číslo vyšlo 6. 9. 2021

Choceradský zpravodaj

DĚTSKÉ ODPOLEDNE!

V SOBOTU 25.  9.  2021 OD 15.00 DO 18.00 HODIN

VÁS ZVEME DO SÁLU HOTELU OSTENDE NA DĚTSKÉ ODPOLEDNE!
NA PROGRAMU JE PROMÍTÁNÍ POHÁDEK, DÍLNIČKA

A HRANÍ RŮZNÝCH STOLNÍCH HER

RODIČE SI MOHOU POSEDĚT V RESTAURACI NEBO BISTRU U KÁVY
ČI NĚČEHO DOBRÉHO 

VSTUPNÉ 60 Kč PRO DĚTI,  DOPROVOD ZDARMA

WWW.OTENDECHOCERADY.CZ |  INFO@OSTENDECHOCERADY.CZ |  +420 777 449 315 

FR21_08-08_Ostende_plakat_Detsky_den_A3_v03.indd   1 27.08.2021   17:02:37

Z  H I STO R I E  C H O C E R A D S K É  Š KO LY  -  D Í L  I I .

https://cs.wikipedia.org/wiki/Katechismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katechismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Far%C3%A1%C5%99

